

Velkommen til generalforsamling i Vrånet 2020

Først vil jeg byde velkommen til alle fremmødte. Efter generalforsamlingen vil der blive mulighed for at få besvaret spørgsmål om boksen eller se de mange ekstra muligheder man får med den, hvis du endnu ikke har hentet din boks. Vi kan også fortælle om de nye udvidede muligheder, hvor man kan blande sin egen TV pakke med Streaming tjenester.

Vi har i årets løb haft 3 arrangementer så medlemmer har kunne møde op for at få udleveret den gratis boks som er med i abonnementet hos foreningen. Hver gang har vi fået fremstillet brochurer eller flyers og bestyrelsen har så delt byen op imellem sig, og på den måde fået omdelt til ca. 1300 postadresser i Vrå uden omkostninger for foreningen.

I februar i bryghuset fik mange medlemmer afhentet boksen, og det er vores indtryk at alle medlemmer bliver glade for den og de mange muligheder den giver, men også at mange stadig er lidt usikker på om de nu også kan finde ud af "det der med at få den installeret"

Vi valgte at afholde endnu et arrangement i bryghuset i november pga. den uafklarede situation omkring YouSee og discovery, for at møde medlemmer i øjenhøjde og give en god og saglig orientering om konflikten, samt de muligheder der var for at forsætte med at se kanalerne. For ca. 2 år siden var der en lignende situation med Discovery som også var blevet uenige Canal Digital om prisen for deres kanaler. Det endte med et forlig efter 2 måneder. Seneste nyt er at nu har Telia også opsagt aftale om levering af Discovery's kanaler. Bestyrelsen tror stadig på at der kommer en løsning på konflikten og Discovery's kanaler kommer i YouSee's BlandSelv. I denne forbindelse skal bestyrelser af antenneforeninger ikke glemme at vi arbejder for medlemmerne og derfor fik vi også en aftale med Discovery om at Vrånet kunne tilbyde medlemmerne 60 dages gratis prøve af dplay mod normalt kun 14 dage. Og til i aften har vi fået 5 vouchere som giver Dplay gratis resten af året. De heldige bliver trukket umiddelbart efter generalforsamlingen. Vi har et håb om at der fortsat vil være lokal opbakning til vores fælles forening når medlemmer kan se at vi arbejder i deres interesser.

De fleste der mødte op på Bryghuset havde forståelse for situationen og kunne godt se det fornuftige i at afvente lidt. Kun et enkelt medlem kom for at sige medlemskab op. YouSee butikken og vores lokale repræsentant var også tilstede på bryghuset, så der var virkelig mulighed for at blive klogere om hvad der var op og ned. Bestyrelsen

havde fået lavet en 4 sider folder og omdelt den i byen, som forklarede om situationen og om bestyrelsens anbefaling til vores medlemmer og det endte faktisk med at vi fik uddelt en del Tv bokse samt flere udskiftninger af modems, og det allerbedste - flere nye medlemmer. Det havde vi dog ikke forventet, men viser måske lidt om vigtigheden af at være en aktiv bestyrelses og hele tiden arbejde på at være synlige i byen. Af samme grund har vi også fået fremstille nogle skilte med vores Logo og om Gigaspeed, samt webadresse. De har 2 funktioner. den ene er naturligvis for at synliggøre vi kan noget som forening, bla. at kunne levere 1000 Mbit internet til konkurrencedygtig pris, men også den funktion at der på de mange nye byggegrunde på Gartnervænget og Rævebakken, bliver stikledning som skal bruges ind til de nye huse, bundet op på bagsiden af skiltet så det ikke ligger på jorden og bliver beskadiget. Så to fluer med et smæk. Det handler om synlighed for et lavt markedsføringsbudget, men det bliver hjulpet af at vi har et stærkt produkt, både med Blandselv, men især stabilt og hurtigt gigaspeed internet og Danmarks bedste modem i test.

Vi har i året undersøgt mulighed for et nyt regnskabsprogram til vores frivillige kasserer, Per Grindsted, for vi skal huske på at det er et stort arbejde denne post medfører. Så kan vi lette dette på nogen måde skal vi naturligvis gøre det. Men indtil videre arbejder Per videre i det gamle system. Han kan selv senere redegøre for tankerne omkring dette, og nogle af fordelene når han senere fremlægger regnskab.

En tilbagevendende begivenhed er vores stand på årets Vrå Marked og besøg af salgssupport fra YouSee med deres bus. Også I år var der dagen igennem en stor tilstrømning fra medlemmer som havde spørgsmål og i flere tilfælde kunne vi med hjælp fra YouSee personale besvare spørgsmål på stedet, eller medlemmer som ønskede at hente en TV-boks, kunne få den med hjem og aktivere den samme dag. YouSee butikken i Hjørring stiller også med personale og det har vist sig at være en god ide, for når vores medlemmer efterfølgende har brug for hjælp til et produkt, er det ofte bedre at møde op i butikken for personlig betjening af en person som man måske allerede har talt med tidligere. En god service som vi ved mange af vores medlemmer sætter stor pris på og der er ingen tvivl om at vi også er med på marked i 2020. Arne Larsen Ledet har lovet at det bliver året hvor det ikke regner til Vrå marked, for selvom vi har opstillet et telt, er det nu sjovere når det er tørvejr.

Vi havde lavet en lokal konkurrence som med sikkerhed ville blive udtrukket en vinder. Desværre var det kun en brøkdæl som deltog ved at møde op på vores stand og aflever seddel med navn. Men den heldige kunne gå derfra om eftermiddagen kl.

14.30 hvor udtrækningen foregik direkte via facebook. Gevinsten var et Wi-Fi booster sæt til en værdi af kr. 1200. Vi håber at der til Vråmarked i 2020, vil være flere som deltager i konkurrencen med meget stor procentvis vinderchance.

Det har været vigtigt for os at orientere vores medlemmer om at der også er fordele ved boksen selvom man i dag kun har grundpakken. Der er rigtig mange ekstra ting man får med, som optage, starte forfra, sætte programmer på pause og muligheden for at høre DAB radiokanaler. Så derfor håber vi at nå op på 75 % af vores medlemmer som har en boks. Lige nu har mere end 45% en boks, ca. 30% har blandSelv –TV-pakke, og over 60 % har internet gennem foreningen.

Infokanalen brød sammen i januar, og desværre var det nødvendigt at om installere hele software delen og det er et ret omfattende arbejde, men sidegevinsten var de mange henvendelser vi modtog om hvornår den var oppe at køre igen. Det bekræfter os i at den stadig har sin berettigelse ved siden af Facebook og andre moderne medier. Vi har planer om opsætning af flere skærme i byen og det kommer især byens foreninger til gode som gratis kan få medtaget opslag om deres arrangementer.

Vi har også fortsat aftalen med Vrå Amatørteater om at udsende de 3 sidste års Vrå Revy på infokanalen nytårsaften. Der blev udsendt en nyhedsmail til de af vores medlemmer som har tilmeldt sig, og fremstillet plakater og løbesedler som reklame for aftenens program. Det er utroligt populært og derfor valgte vi også at sende dem dagen efter den 1. januar. Vi havde især byens ældre i tankerne, da vi besluttede at sende nytårsaften, men mange yngre viste også interesse. På infokanalen udsendes der også hver måned en optaktsudsendelse til det kommende byrådsmøde hvor Borgmesteren bliver interviewet om aktuelle emner, og så sender vi direkte fra byrådsmøder den sidste onsdag i hver måned.

Pga. de nye regler om kr. 750.000 på indestående bliver foreningen "straffet" økonomisk da vi i perioder, fra kontingent er kommet ind og til vi afregner med YouSee, har mange penge på konto, har vi valgt at ændre til halvårlig opkrævning, men også fordi vi kunne se at flere og flere ønskede betaling delt op. En anden årsag er pga. tidligere nævnte konflikt, som forhåbentlig resulterer i en aftale inden sommer, og hvis der så bliver lavet om på pakkerne med dyrere kanaler, så vil det resultere i en prisstigning, som jo skal sendes videre til medlemmerne. For at være forberedt på dette har bestyrelsen stillet et forslag under indkomne forslag, som vi vil komme tilbage til når vi om lidt kommer til punktet.

Vores medlemstal ligger stabilt, men det kan godt mærkes at vi i bestyrelsen må være meget aktive for hele tiden at være synlige i byen. Den igangværende konflikt mellem YouSee og Discovery har naturligvis også resulteret i at nogle få medlemmer har fravalgt at støtte op om deres egen lokale medlemsstyrede forening. Det drejer sig om ca. 20-25 som vi med sikkerhed ved har valgt at skifte til anden leverandør. Et større antal har valgt at støtte op om den lokale forening og følge bestyrelsens anbefaling om at skifte til en mindre pakke og så se Discovery's kanaler via deres streaming tjeneste d-play. Derved støtter de stadig lokalt og bevarer samtidig deres meget stabile internet, som jo for øvrigt er kåret som Danmarks bedste i test. Og vores ikke så længere, hemmelige våben i kampen om nye kunder, - nemlig Jens Aage drøner stadig rundt hver dag og opsnapper når huse bliver handlet eller nye tilflyttere kommer til, har haft et usædvanligt travlt forår, ide stort set samtlige nye beboere på slagterigrunden på Carl Scharnbergsvej, har haft besøg af Jens Aage og fået kyndig vejledning i opsætning af internet, flytte fastnummer, osv. Igen i år skal der lyde en tak til dig for den store indsats du yder for medlemmerne i byen. Vi har lavet en aftale med BoNord om at de gerne må henvise nye beboere til Vrånet, om hjemmebesøg for installation, naturligvis hvis de vælger at blive medlem af den lokale forening. Vi har i årets løb udstyret Jens Aage med en bærbar computer, da han ofte har "hjemmekontoret" med på farten for at nå rundt til dagens besøgsliste.

Til slut vil jeg takke mine bestyrelseskolleger for et godt samarbejde i det forløbne år.

Niels Henrik Nielsen